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چکیده 

عنوان پژوهش حاضر »رابطه بین مهارت های مدیران با هوش های چندگانه آنان « است. روش 
و  مدیران  کلیه  آماری شامل  جامعه  است.  نوع همبستگی  از  توصیفی  پژوهش،  این  در  تحقیق 
دبیران متوسطه شهر همدان در سال تحصیلی 1389-1390 هستند که بر اساس جدول کرجسی 
انتخاب شدند.  نسبی  ای  طبقه  تصادفی  گیری  نمونه  به صورت  و100مدیر  مورگان 300دبیر  و 
اطلاعات هوش های چندگانه با استفاده از پرسش نامه استاندارد گاردنر و اطلاعات مهارت های 
مدیران با استفاده از پرسش نامه محقق ساخته جمع آوری شد. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل 
پژوهش با استفاده از آزمون همبستگی پیرسون، تحلیل واریانس یک طرفه، تی تست و آزمون 
تعقیبی توکی نشان داد، بین مهارت انسانی با هوش های کلامی، موسیقیایی و برون فردی با 
سطح اطمینان 95% رابطه معنادار وجود دارد. بین مهارت ادراکی با هوش های ریاضی- منطقی 
و درون فردی با سطح اطمینان 95% رابطه معنادار وجود دارد، بین مهارت فنی با  هوش های 
دیداری- فضایی و جسمی - حرکتی با سطح اطمینان 95% رابطه معنادار وجود دارد. همچنین به 
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لحاظ مؤلفه های جمعیت شناختی)جنس، سابقه خدمت و تحصیلات( بین مهارت های سه گانه 
مدیران و جنس تفاوتی وجود ندارد، بین مهارت ها  به لحاظ سابقه خدمت و تحصیلات تفاوت 

معنادار وجود دارد.   

مقدمه

آموزش و پرورش به عنوان یکی از پیچیده ترین نظام های جامعه نقش اساسی در گردش امور 
جامعه، تداوم و بقای آن برعهده دارد. در واقع اساس توسعه علمی و فرهنگی هر جامعه به آموزش 
و پرورش در آن جامعه وابسته است. در این میان مدیران آموزشی به عنوان یکی از اجزای سیستم 
آموزش و پرورش نقش مهمی ایفا می کنند. »اگر مدیران آموزشی یك جامعه دارای دانش و مهارت 
های کافی باشند، بدون تردید نظام آموزشی نیز از اثر بخشی، کارایی و اعتبار بالایی برخوردار 
خواهد بود« )میر کمالی، 1385،ص9(. گاردنر1 در سال 1999 تحقیقاتی را در زمینه مدیریت و 
هوش های چند گانه انجام داده است. از نظر گاردنر چند نوع هوش وجود دارد که برای مدیران 
ثابت است. گاردنر بیان می کند مدیران دارای استعداد زبانی –مهارت درون سازی –احساس بین 

فردی مناسب هستند. 
به  توانمند در  از مدیرانی ماهر و  لزوم برخورداری  گسترش همه جانبه سازمان های آموزشی 
کارگیری دانش و تجربه تخصصی را دو چندان ساخته است. این مدیران با تأثیرگذاری مستقیم بر 
آموزش سایر مشاغل بر جهت دهی کل جامعه مؤثرند)بهرنگی، 1381 (. سال هاست در ادبیات 
مدیریت، به ویژه مدیریت عمومی مهارت های طرح شده توسط رابرت کاتز2 )1955( مد نظر 
مولفان و صاحب نظران بوده است. مهارت، در حقیقت به قابلیت مستمر فرد در انجام سریع و 
دقیق یک وظیفه اطلاق می شود. مهارت مدیریتی به مهارت هایی گفته می شود که به وسیله آن 
شخص در وجود خود امکان به حرکت درآوردن اجزاء یک مجموعه را برای حرکت متناسب همه 
اجزاء به سوی اهداف تعیین شده فراهم می آورد. دانشمندانی همچون کاتز به مهارت های فنی- 
 )1987( گریفین4  ویژه،  مهارت های  و  مهارت های سیاسی   )2000( رابینز3  انسانی،   - ادراکی 
مهارت های تشخیصی و تحلیلی اشاره کرده اند. تا این که در دوره معاصر مهارت های یادگیری 
و هوش هیجانی و غیره ... در حال بررسی و تکوین می باشد)علاقه بند،1388،ص 25 و26(. 
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گرچه مهارت مدیران به طرق گوناگون تقسیم بندی شده است، ولی مهارت های سه گانه ای که 
علاقه بند)1383( به نقل از کاتز به صورت مهارت فنی، روابط انسانی و ادراکی بیان کرده، در 

برگیرنده تمام تقسیم بندی های موجود است. 
در این زمینه پژوهش هایی در ایران انجام شده و الگوهایی برای مدیران بر مبنای مهارت های 
سه گانه مدیریتی، در سازمان های مختلف از جمله سازمان تربیت بدنی )1383( و بانک تجارت 
)1385( طراحی شده است. علاوه بر مهارت، مدیران نیازمند فاکتور مهم دیگری هستند که به 
آن ها در مدیریت مؤثر و کارآمد کمک می کند، که این عامل هوش است.  از لحاظ تئوری، دلایل 
بسیاری وجود دارد که هوش به رهبری مربوط است. بر اساس یک بررسی جامع، هانتر و اشمیت1 
)1998( گزارش دادند که هوش یکی ار بهترین پیش بینی کننده ها در عملکرد شغلی است.  و 
رابطه هوش و عملکرد برای مشاغل پیچیده بسیار قوی است و نهایتاً رهبران هوشمند مؤثرتر 
هستند. آلفرد بینه2)1857-1911( روان شناس فرانسوی و تدوین کننده ی اولین آزمون هوش، 
هوش را توانایی فرد در قضاوت، ادراک و استدلال تعریف می کند. همچنین حمیدی زاده )1386(

هوش را جلوه استعدادهای خاص انسان ها می داند و اذعان می دارد که »میزان زیرکی، عقل، 
فهم و تحلیل انسان بر اساس هوش سنجیده می شود. عقل از دریچه هوش خودنمایی می کند و 
هر اندازه که عقل بارور شود، سطح حکمت، دانایی و خردورزی ارتقاء می یابد. اگرچه هوشِ یگانه 
و یک پارچه ای را در افراد نمی توان پیدا کرد، لیکن می توان طیف گسترده ای از آن را که هم 
جنبه مستقل دارد و از یکدیگر نیز متمایزند، مشاهده کرد« )ص124(. سپس در سال 1983 هاوارد 
این نظریه  اشاره کرد،  به حداقل هفت هوش اصلی  و  داد  ارائه  از هوش  تازه ای  تعریف  گاردنر 
پنجره ای تازه به روی اصحاب تعلیم و تربیت گشود. او معتقد است هوش یك کمیت واحد قابل 
اندازه گیری نیست، وی در سال )1999( هوش هشتم و نهم را نیز به آن مجموعه افزوده است.»به 
نظر گاردنر همه افراد، انواع هوش را به نسبت های متفاوت دارند و در فرایند یادگیری انواع هوش 
زبانی،  کلامی/  از:هوش  عبارتند  چندگانه  هوش  انواع  کنند.  می  کار  یکدیگر  با  مکمل  حکم  در 
هوش منطقی/ ریاضی،هوش دیداری/ فضایی، هوش بدنی/ جنبشی، هوش موسیقی/ ریتمیک،  
هوش درون فردی، هوش برون فردی )فرا فردی(، هوش طبیعت گرایی و هوش هستی گرایی«. 
در بحث هوش های چندگانه در مدیران، صادقی )1387( با انجام پژوهشی نشان داد که سبک 
رهبری مدیران مدارس متوسطه با هوش های چند گانه آن ها رابطه دارد و مدیران موثر و کارامد 

1.  Hunter & Schmidt
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دارای هوش بالایی هستند. همچنین  ویلسون1)2010( در مقاله ای درباره رابطه هوش های 
چندگانه2 با رهبری اشاره دارد که هوش چند گانه، مفاهیم برجسته ای برای موثر بودن، انتخاب، 
آموزش و پیشرفت رهبر دارد، هوش و استعداد به رهبری موثر کمك می کند و رهبران موثر دارای 
اشکال چندگانه هوش هستند. در پیوند با این موضوع ویلسون )2010( نیز اشاره دارد که تنظیم 
مهارت های مدیران و ایفای نقش درست، از چالش هایی است که توسط تئوری هوش چندگانه 
مخاطب قرار می گیرد. بنابراین با توجه به نقش هوش های چندگانه و مهارت ها در مدیریت و 
تاثیری که در عملکرد مدیران دارند. در این تحقیق محقق به دنبال این سوال است که آیا کاربرد 
مهارت های مدیریت توسط مدیران با هوش های چندگانه آن ها ارتباط دارد؟ به بیان دیگر هر 

یک از هوش های چندگانه چه رابطه ای با به کارگیری مهارت های مدیران دارند؟.

مبانی نظری تحقیق

مدیریت یك اصطلاح عام و گسترده است که به صورت گوناگون تفسیر و تاویل می شود. عده 
ای آن را هنر و امری ذاتی و بعضی دیگر آنرا دانش و اکتسابی و گروهی نیز یك عمل و فعالیت 
می دانند که در یك موقعیت سازمان یافته برای هماهنگی و هدایت امور در جهت اهدافی معین 
صورت می گیرد)علاقه بند ، 1386(. از طرف دیگر مدیر باید استعدادهای لازم را به منظور کاربرد 
مهارت ها، تکنیك های مدیریت و تطبیق آن با محیط داشته باشد) کوپر1998،3،ص51تا57(. 
مولینز4 )1991( معتقد است مدیریت به معنای عام یعنی اداره کردن و بدین مفهوم هر کس در 
بعضی موقعیت ها می تواند مدیر باشد و بعضی از کارهای مدیریت را انجام دهد، اما مدیریت به 
معنای اخص آن، یك مسئولیت سازمانی است و مدیر مسئول تحقق اهداف در چارچوب سازمان 
کوتاه  و  مدت  بلند  اهداف  سازمانی  ساختار  مدیریت،  در  است.  معین شده  های  نقش  با  رسمی 
مدت، کار با افراد و ضوابط مقررات محسوس است. و چنانچه علاقه بند نقل می کند: » مدیران 
آموزشی کسانی اند که در تصمیم گیری های آموزشی و پرورشی نقش دارند و رفتار و عمل آنان 
 « بند،1387،ص 12(.  قرار می دهد« )علاقه  تأثیر  را مستقیماً تحت  پرورش  و  آموزش  جریان 
مهارت عبارت است از توانایی در انجام یك کار خاص  ، مهارت را باید آموخت و همواره توسعه داد.« 

1.  Wilson
2.  Multiple intelligences
3. . Cooper 
4. . Mullins 
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)جونز و جورج2009،1، ص 17- 18(. 
درباره  بنابراین  ها هستند،  مهارت  از  برخورداری طیفی  نیازمند  کارایی  داشتن  برای  مدیران   
به  مدیران  برای  را  خصوصیاتی  کدام  هر  و  است  شده  مطرح  متفاوتی  های  نظریه  ها،  مهارت 
عنوان مهارت های اساسی مورد نیاز آن ها عنوان کرده اند. کاتز2  برای اولین بار در سال 1955 در 
دانشگاه هاروارد مهارت های سه گانه مدیر را مطرح نمود و مهارت های مورد نیاز مدیر را در سه 
حیطه مهارت فنی3، مهارت انسانی4 و مهارت ادراکی5 طبقه بندی کرد. از زمان ارائه این مهارت 
ها توسط رابرت کاتز تاکنون پژوهش ها و بررسی های متعددی در گرایش های مختلف مدیریت 

آموزشی بر اساس این سه مهارت انجام گرفته است.
این پژوهش ها نشان دادند آموزش و تجربه در به دست آوردن مهارت های مدیریتی مرتبط 
به ویژه مهارت های ادراکی –فنی – انسانی و انجام موثرشغل مدیریت به مدیران کمک می کند. 

جورج و جونز مهارت های فنی – ادراکی – انسانی را این گونه تعریف کرده اند:
1.مهارت های فنی  مهارت هایی هستند که حیطه ای ازدانش یا شغل ویژه ای را در بر می 

گیرد .
رفتارهای  وکنترل  تغییر  درک  توانایی   که شامل  مهارت هایی هستند  انسانی   2.مهارت های 

فردی و گروهی است. 
و  موقعیت  تحلیل  و  تجزیه  توانایی  شامل  که  هستند  مهارت هایی  ادراکی   های  3.مهارت 
تشخیص علت و معلول  موضوعات و حوادث می باشند .این مهارت ها اغلب از طریق آموزش 

رسمی، تجربه و تفکرقابل حصول هستند)جورج و جونز 2009 ص 18-17 (. 
از  بلکه  اند،  کرده  تعریف  دیگران  که  چنان  آن  ایستا،  ملاکی  اساس  بر  نه  را  هوش  پیاژه6:   
لحاظ جهتی که هوش در تکامل خود سیر می کند، تعریف می کند و می نویسد من هوش را به 
صورتی از تعادل یابی تعریف می کنم که تمام ساخت های شناختی به سوی آن هدایت می شود« 
)آرمسترانگ7،  2000،ص99(. عده ای از روانشناسان در مطالعات خود به این نتیجه رسیدند که 
هوش از عوامل مختلف تشکیل شده است و تفاوت مردم از لحاظ هوش، بیشتر به اختلاف در 

1.  Jones and George
2. Katz
3. Technical skills 
4.  Human skills
5. Conceptual skills
6. Piaget
7. Armstrong
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چگونگی این عوامل مربوط می شود )کمپل، 2000(.
دروس  در  کودکان  های  مهارت  بین  ها  همبستگی  از  تحلیلی  با  را  خود  کار  اسپیرمن  چارلز 
با  و  کرد  شروع  بساوایی(  و  شنوایی  حسی)بینایی،  افتراق  چندگانه  های  آزمون  و  آموزشگاهی 
استفاده از روش تحلیل عوامل به این نتیجه رسید که نمرات آزمون های روانی به دو عامل تفکیك 
می شود: عامل عمومی یا g که در همه فعالیت های ذهنی مشترك است، عامل اختصاصی sکه 
فقط در یك فعالیت معین ذهنی مثلًا حل مسأله ریاضی مؤثر است )همان منبع(. در این زمینه 
به جهت  که  است  مطرح شده  روانشناسان  از سوی  زیادی  توجه  خور  در  و  فراوان  های  نظریه 
الگوگیری این پژوهش از نظریه گاردنر مختصری به آن توجه می شود. به نظر گاردنر عملیات 
ذهن در نظام نمادی مانند زبان با عملیات نمادی در موسیقی، حرکات بیانی، ریاضی و یا تصاویر 
تفاوت دارد. بنابراین برای پردازش اطلاعات شناختی تنها نمادهای زبانی و ریاضی، آن گونه که 
در آزمون های سنتی مورد تأکید است، کفایت نمی کند. گاردنر ) 1983( با این اعتقاد که استدلال، 
هوش، منطق و دانش معنای یکسان ندارند، دیدگاه تازه ای از هوش ارائه کرد که به سرعت مورد 
پذیرش بسیاری از برنامه ریزان آموزشی قرار گرفت. او مفهوم هوش را علاوه برتوانایی کلامی 
و ریاضی به استعداد موسیقی، روابط فضایی، دانش بین فردی و... گسترش داد. گاردنر هوش را 
به عنوان »استعداد حل مسائل یا تولید محصولاتی که در یك یا چند فرهنگ با ارزش شمرده می 

شود«، تعریف کرد. 
گاردنر ابتدا یك لیست از هفت هوش را به وجود آورد، لیست او موقتی بود. هوش های دیگری 
به وسیله گاردنر و همکارانش فرض شدند، با عنوان هوش طبیعت گرا، هوش معنوی و هوش 
اخلاقی. هوش وابسته به طبیعت در سال 1999 جزء هشت هوش اصلی قرار گرفت و اما دوتای 
دیگر به علت گواهی غیر علمی بودند، عقب ماندند و جزء هشت هوش قانونی به حساب نمی 
آیند. هوش های چند گانه گاردنر به ترتیب شامل: هوش کلامی/زبانی، هوش ریاضی/منطقی، 
درون  هوش  فردی،  میان  موسیقیایی،هوش  هوش  فیزیکی/جنبشی،  هوش  بینایی/بصری، 
فردی هستند. دو هوش اول به طور نمونه در آموزش با ارزش بودند، سه تای بعد معمولًا با هنر 
همکار هستند و دوتای آخر چیزی بودند که گاردنر هوش های شخصی می نامد)گاردنر، 1999، 

ص 181-180(.
تعاریف هوش های چندگانه گاردنر در ساده ترین شکل به این ترتیب می باشد:

کلامی/زبانی: توانایی استفاده از کلمات و زبان را شامل می شود. افراد دارای این نوع هوش در 
خواندن، نوشتن، گفتن داستان و به یاد آوردن کلمات و اطلاعات دارای هوش زبانی خوب هستند.
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و  به طور منطقی تحلیل کند  را  بر می گیرد که مسائل  را در  هوش ریاضی/منطقی:  ظرفیتی 
عملکردهای ریاضی را انجام  دهد و نتایج علمی را بررسی کند. این هوش با علم منطق و انتزاع، 

استدلال استقرایی و قیاسی و اعداد سروکار دارد.
بینایی/بصری:این نوع هوش توانایی درك پدیده های بصری است. افراد  دارای این نوع هوش، 
گرایش دارند که با تصاویر فکر کنند مردم با هوش بصری به طور نمونه وار در تصور کردن خیلی 

خوب هستند.
هوش فیزیکی/جنبشی: این هوش اصول استفاده از کل بدن یا قسمت هایی از بدن را در بر می 
گیرد. این افرادی با این هوش خود را با فعالیت های ورزشی از قبیل ورزش با رقصیدن وفق می 
دهند و اغلب فعالیت هایی را ترجیح می دهند که به وسیله حرکت مورد استفاده قرار می گیرد. این 

افراد خودشان را از طریق حرکت بیان می کنند.
نوع  این  دارای  افراد  موسیقی.  درك  و  تولید  توانایی  یعنی  هوش  نوع  این  موسیقیایی:  هوش 

هوش متمایل به موسیقی با استفاده از صداها، ریتم ها و الگوهای موسیقی فکر می کنند.
هوش میان فردی: این هوش با ظرفیت فهم نیات و قصدها در رابطه است، این هوش به مردم 
اجازه می دهد تا به طور مؤثر با دیگران کار کنند، رفتارهای آن ها به وسیله دیگران توصیف می 

شود به خوش مشرب بودن و دارای انگیزش بالا.
افرادی که در این هوش قوی هستند توانایی زیادی در درك خود و آگاه  هوش درون فردی: 
بودن از حالت های درونی خود دارند. افراد دارای این نوع هوش سعی می کنند احساسات درونی، 

رویاها، روابط با دیگران و نقاط قوت و ضعف خود را درك کنند)همان منبع(.

فرضیه های پژوهش

میان مهارت فنی مدیران با هوش های چندگانه آنان در مدارس متوسطه شهر همدان رابطه 
وجود دارد.

میان مهارت انسانی مدیران با هوش های چندگانه آنان در  مدارس متوسطه شهر همدان رابطه 
وجود دارد.

میان مهارت ادراکی مدیران با هوش های چندگانه آنان در  مدارس متوسطه شهر همدان رابطه 
وجود دارد.

لحاظ  مولفه های جمعیت  به  آنان  گانه مدیران و هوش های چندگانه  بین مهارت های سه 
شناختی)سن، جنسیت، سنوات خدمت، و میزان تحصیلات( تفاوت وجود دارد.
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روش پژوهش 

و  اکتشاف، توصیف  دنبال  به  لذا  نوع همبستگی است.  از  پژوهش توصیفی  پژوهش یك  این 
تبیین داده ها و اطلاعات می باشد.

جامعه آماری و نمونه مورد پژوهش

جامعه آماری در این پژوهش شامل کلیه مدیران و دبیران متوسطه شهر همدان است. تعداد 
مدیران 113 نفر هستند که از این تعداد 61 نفر زن 52 نفر مرد می باشند . همچنین کلیه معلمان 
با  مورد پژوهش 1330 نفرند که از میان آنان 828 نفر زن و 502 نفر مرد هستند. حجم نمونه 
توجه به جدول مورگان عبارت است از: 297 دبیر که از این تعداد160 نفر زن و137 نفر مرد هستند 
نمونه)روش سرشماری(  به عنوان  تعداد مدیران، کل جامعه  بودن  به علت کم  که  و 113 مدیر 
انتخاب شدند . در نهایت برای این که نسبت مدیران به دبیران1 به 3 باشد، تعداد دبیران 300 نفر 
و مدیران 100 نفر انتخاب شد. همچنین روش نمونه گیری به صورت تصادفی طبقه ای- نسبی 

می باشد.

روش و ابزار گرداوری داده ها

 به منظور جمع آوری اطلاعات از دو پرسش نامه استفاده شده است. پرسش نامه محقق ساخته 
مهارت های سه گانه مدیران که شامل 49 سؤال در زمینه مهارت فنی، انسانی و ادراکی مدیران 
است. این پرسش نامه بر اساس طیف لیکرت درجه بندی شده و بین دبیران اجرا شده است. هر 
انسانی) 19 سوال(شامل  مهارت  باشد:  زیر می  دارای سوالات  نظر  مورد  از شاخص های  یک 
سوال(  فنی)13  مهارت  و   20-36 شامل سوالات  سوال(  ادراکی)17  مهارت  سوالات 19—1، 
شامل سوالات 49-37. همچنین پرسش نامه استاندارد هوش های چندگانه گاردنر نیز شامل 70 
باشد: هوش زبانی/ از شاخص های مورد نظر دارای سوالات زیر می  باشد. هر یک  سؤال می 
کلامی)10سوال( شامل سوالات 10-1، هوش ریاضی/منطقی)10سوال( شامل سوالات، هوش 
دیداری/فضایی)10سوال( شامل سوالات 30-21، هوش موسیقیایی)10سوال( شامل سوالات 
40-31، هوش جسمی/حرکتی)10سوال( شامل سوالات50-41، هوش برون فردی )10سوال( 
شامل سوالات60-51،  هوش درون فردی )10سوال( شامل سوالات 70-61. این پرسشنامه بر 

اساس طیف لیکرت درجه بندی شده و بین مدیران اجرا شده است. 
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روش های آماری تجزیه و تحلیل یافته های تحقیق

تجزیه وتحلیل داده های این پژوهش در دو سطح آمار توصیفی و استنباطی با استفاده از نرم 
افزار آماری spss  انجام گرفت، که در سطح آمار توصیفی با استفاده از مشخصه های آماری نظیر 
فراوانی، درصد، میانگین و انحراف معیار به تجزیه و تحلیل داده ها پرداخته شد. در استفاده ار آمار 
استنباطی برای بررسی رابطه و تفاوت بین متغیر های فرضیه اول تا چهارم، از آزمون همبستگی 
پیرسون و از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه و آزمون تعقیبی توکی و تی تست استفاده شده است.

توصیف داده های تحقیق

آزمودنی های تحقیق به تفکیک جنسیت عبارت است از54 نفر مدیر زن)54%(و46 نفر مدیر 
از مدیران دارای سنی بین30 تا 35 سال، 34% بین 35 تا 40  از این تعداد %34  مرد) 46%(. که 
سال، 24% بین 40 تا 45 سال و در نهایت 8% نیز دارای سن بیشتر از 45 سال بوده اند. همچنین 
در تحقیق حاضر 2% نفر دارای مدرک تحصیلی فوق دیپلم، 86% دارای مدرک تحصیلی لیسانس 
و 12% نفر نیز مدرک فوق لیسانس داشته اند. از نظرسابقه خدمت مدیران نیز، به ترتیب 4% دارای 
سابقه خدمت 1 تا 5 سال، 16% بین 5 تا 10 سال، 28% بین 10 تا 15 سال،  20% بین 15 تا 20 

سال، 22% بین 20 تا 25 سال و 10% نیز بیشتر از 25 سال دارای سابقه خدمت بوده اند. 

سوال های پژوهش: 

1. وضعیت مهارت انسانی مدیران چگونه است؟
با توجه به نتایج به دست آمده می توان بیان داشت که 10 درصد از مدیران  مورد مطالعه از 
مهارت انسانی در حد کم و خیلی کم، 36 درصد در حد متوسط و 54 درصد نیز در حد زیاد و خیلی 

زیاد برخوردارمی باشند.  
2. وضعیت مهارت ادراکی مدیران چگونه است؟

نتایج به دست آمده نشان می دهدکه 3 درصد از مدیران مورد مطالعه از مهارت ادراکی در حد کم 
و خیلی کم، 30 درصد در حد متوسط و 67 درصد نیز در حد زیاد و خیلی زیاد برخوردار  می باشند.  

3. وضعیت مهارت فنی مدیران چگونه است؟
نتایج به دست آمده حاکی از آن است که 2 درصد از مدیران مورد مطالعه از مهارت فنی در حد کم 
و خیلی کم، 36 درصد در حد متوسط و 62 درصد نیز در حد زیاد و خیلی زیاد برخوردار می باشند.  

4. وضعیت هوش چندگانه مدیران چگونه است؟
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با هوش  ارتباط  بیان داشت که در  به تفکیک چنین  نتایج به دست آمده می توان  به  با توجه 
کلامی، 9 درصد نامطلوب، 35 درصد نسبتا مطلوب و 56 درصد نیز در حد مطلوب از این هوش 
نامطلوب، 19 درصد نسبتا  برخوردار هستند. در خصوص هوش منطقی–ریاضی نیز 32 درصد 
مطلوب و 47 درصد نیز در حد مطلوب هستند. همچنین 4درصد در حد نامطلوب،35  درصد در 
حد نسبتاً مطلوب و 61 درصد نیز در حد مطلوب از هوش فضایی – دیداری برخوردا می باشند. این 
در حالی است که 7 درصد در حد نامطلوب، 29 درصد در حد نسبتا مطلوب و 64 درصد نیز در حد 
مطلوب از هوش موسیقیایی بهره مند هستند. علاوه بر این در ارتباط با هوش جسمی – حرکتی 
9 درصد نامطلوب، 29 درصد نسبتا مطلوب و 62 درصد نیز مطلوب می باشند. در مورد هوش 
برون فردی 7 درصد در حد نامطلوب، 35 درصد نسبتا مطلوب و 58 درصد نیز در حد مطلوب می 
باشند. در نهایت در خصوص هوش درون فردی6 درصد درحد نامطلوب، 32 درصد در حد نسبتا 

مطلوب و 62 درصد نیز در حد مطلوب می باشند.    
یافته های پژوهش

فرضیه اول - بین مهارت فنی مدیران و هوش های چند گانه آنان رابطه وجود دارد.
با توجه به نتایج به دست آمده  )در جدول1( می توان بیان داشت بیشترین ضریب همبستگی بین 
هوش های چندگانه و مهارت فنی مدیران با ضریب همبستگی)R = 0/80(، مربوط به دیداری-فضایی 
و ضریب همبستگی)R = 0/74( مربوط به هوش جسمی-حرکتی است. که در سطح آلفا 0/05 معنی 
دار می باشد. در ارتباط با هوش های منطقی/ ریاضی، موسیقیایی و درون فردی  رابطه مشاهده شده 

ضعیف است و در ارتباط با هوش  کلامی و برون فردی رابطه مشاهده شده معنادار نیست.  
جدول 1 بررسی رابطه ی بین مهارت فنی مدیران و هوش چندگانه آنان

سطح احتمالضریب همبستگیمهارت فنی و هوش های چندگانه

0/110/27-هوش کلامی

0/320/001هوش منطقی - ریاضی

0/800/00هوش فضایی - دیداری

0/230/01هوش موسیقیایی

0/740/00هوش جسمی - حرکتی

0/150/121هوش برون فردی

0/260/008هوش درون فردی
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فرضیه دوم - بین مهارت انسانی مدیران و هوش های چند گانه آنان رابطه وجود دارد.
با توجه به نتایج به دست آمده در جدول2 می توان بیان داشت بیشترین ضریب همبستگی بین 
هوش های چندگانه و مهارت انسانی مدیران با ضریب همبستگی)R = 0/92(، مربوط به هوش 
کلامی  و ضریب همبستگی)R = 0/70( مربوط به هوش موسیقیایی و ضریب همبستگی)0/87 
رابطه  در  باشد.   دار می  معنی  آلفا 0/05  در سطح  که  است  فردی  برون  به هوش  = R(مربوط 
رابطه  و  باشد  رابطه مشاهده شده ضعیف می  با هوش های منطقی/ ریاضی، دیداری/ فضایی 
مهارت انسانی با هوش جسمی - حرکتی و درون فردی معنادار نمی باشد. لذا بخشی از فرض 

تحقیق پذیرفته و بخشی رد می شود.  

جدول2بررسی رابطه ی بین مهارت انسانی مدیران و هوش چندگانه آنان

سطح احتمالضریب همبستگی پیرسونمهارت انسانی و هوش های چندگانه

0/920/00هوش کلامی

0/270/005هوش منطقی - ریاضی

0/250/01هوش فضایی - دیداری

0/700/00هوش موسیقیایی

0/020/83-هوش جسمی - حرکتی

0/870/00هوش برون فردی

0/190/05-هوش درون فردی

فرضیه سوم - بین مهارت ادراکی مدیران و هوش های چند گانه آنان رابطه وجود دارد.
نتایج به دست آمده در جدول 3نشان می دهد که بیشترین ضریب همبستگی بین هوش های 
چندگانه و مهارت ادراکی مدیران با ضریب همبستگی)R = 0/68(، مربوط به هوش ریاضی-منطقی 
و ضریب همبستگی)R = 0/66( مربوط به هوش درون فردی است که در سطح آلفا 0/05 معنی دار 
می باشد. در ارتباط با هوش کلامی، موسیقیایی و برون فردی رابطه مشاهده شده ضعیف است و در 

ارتباط با هوش دیداری/ فضایی و جسمی/ حرکتی رابطه معنی داری مشاهده نشد.
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جدول 3 بررسی رابطه ی بین مهارت ادراکی مدیران و هوش چندگانه آنان

سطح احتمالضریب همبستگیمهارت ادراکی و هوش های چند گانه

0/300/002-هوش کلامی

0/680/00هوش منطقی - ریاضی

0/170/08هوش فضایی - دیداری

0/210/03هوش موسیقیایی

0/180/06هوش جسمی - حرکتی

0/200/00-هوش برون فردی

0/660/00هوش درون فردی

فرضیه جانبی1- بین مهارت های سه گانه مدیران به لحاظ جنسیت آنان تفاوت وجود دارد.
نتایج حاصل از آزمون تی تست حاکی از آن است که بین مهارت انسانی و ادراکی مدیران به 
لحاظ جنسیت تفاوت معنی داری وجود ندارد. به عبارتی با توجه به این که با درجه آزادی 98 و 
سطح آلفا 0/05 مقدار t مشاهده شده در خصوص مهارت انسانی)t=0/02(  و در ارتباط با مهارت 
ادارکی)t = 1/3( کوچک تر از t بحرانی است. بنابراین تفاوت مشاهده شده در میانگین ها از نظر 
آماری معنی دار نمی باشند. این در حالی است که در خصوص مهارت فنی در سطح آلفا 0/05 بین 
مدیران زن و مرد تفاوت معنی داری مشاهده شده است. با این توضیح که  مدیران زن نسبت به 

مدیران مرد از مهارت فنی بالاتری برخوردار می باشند.                              
فرضیه جانبی 2-بین مهارت های سه گانه مدیران به لحاظ سنوات خدمت آنان تفاوت وجود 

دارد.
با توجه به نتایج حاصل از آزمون تحلیل واریانس یك طرفه می توان بیان داشت بین میزان 
مهارت های سه گانه مدیران به لحاظ سابقه خدمت آنان تفاوت معنی داری وجود دارد. چراکه 
مهارت  خصوص  در   %95 اطمینان  سطح  در  آزادی(  درجه   = )94و5  با  شده  مشاهده  مقادیر 
که  باشد  می   ،)F5/06=م( فنی  مهارت  و   ،)Fم=  3/83 ادراکی)  مهارت   ،)Fم انسانی)6/52= 
بزرگتر از F بحرانی است)2/30 = بF (. توضیح بیشتر در ارتباط با نحوه و کیفیت تفاوت مشاهده 
شده با استفاده از آزمون تعقیبی توکی بیان می کند که مهارت انسانی مدیران 1 تا 5 سال، 5 تا 10 
سال و 10 تا 15 سال سابقه خدمت در یك زیرمجموعه قرار می گیرد و مهارت انسانی مدیران 15 
تا 20 سال، 20 تا 25 سال و بیشتر از 25 سال سابقه خدمت در زیر مجموعه دوم قرار می گیرند. به 
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نحوی که مهارت انسانی  مدیرانی که در 15 سال اول خدمت خود هستند،  کمتر از مهارت انسانی 
مدیرانی است  که بین 15 تا 25 سال دارای سابقه می باشند.  در خصوص مهارت ادراکی نتایج 
آزمون توکی نشان می دهد که مهارت ادراکی مدیران 1 تا 5 سال سابقه خدمت در زیر مجموعه 
اول و مهارت ادراکی ، 5 تا 10 سال و 10 تا 15 سال، 15 تا 20 سال، 20 تا 25 سال و بیشتر از 
25 سال سابقه خدمت در زیر مجموعه دوم قرار می گیرند. به نحوی که مهارت ادراکی مدیرانی 
که در 5 سال اول خدمت خود هستند ، کمتر از مهارت ادراکی  مدیرانی است  که بین 5 تا 25 سال 
دارای سابقه می باشند.  در خصوص مهارت فنی نتایج آزمون توکی نشان می دهد که مهارت فنی 
مدیران 1 تا 5 سال سابقه خدمت در زیر مجموعه اول و مهارت فنی مدیران  5 تا 10 سال، 10 
تا 15 سال، 15 تا 20 سال، 20 تا 25 سال و بیشتر از 25 سال سابقه خدمت در زیر مجموعه دوم 
قرار می گیرند؛ به نحوی که مهارت فنی مدیرانی که در 5 سال اول خدمت خود هستند ، کمتر از 

مهارت فنی مدیرانی است  که بین 5 تا 25 سال دارای سابقه می باشند.
فرضیه جانبی 3- بین مهارت های سه گانه مدیران به لحاظ سطح تحصیلات تفاوت وجود 

دارد.
نتایج به دست امده نشان می دهد که بین میزان مهارت های سه گانه مدیران به لحاظ سطح 
تحصیلات تفاوت معنی داری وجود دارد. زیرا مقادیر مشاهده شده با )97 و 2 = درجه آزادی( 
در سطح اطمینان 95% در خصوص مهارت انسانی)2/014= مF(، کوچک تر از F بحرانی است 
و در ارتباط با مهارت ادراکی)6/78= مF(، و مهارت فنی )13/95= مF(، بزرگ تر از F بحرانی 
که مهارت  کند  بیان می  توکی  تعقیبی  آزمون  از  استفاده  با  بیشتر  توضیح   .)  Fاست)3/09 = ب
ادراکی مدیران فوق دیپلم در زیر مجموعه اول و مهارت ادراکی مدیران لیسانس و فوق لیسانس 
در زیر مجموعه دوم قرار می گیرند. به نحوی که مهارت ادراکی مدیران فوق دیپلم کمتر از مهارت 
ادراکی مدیران لیسانس و فوق لیسانس می باشد . در خصوص مهارت فنی نتایج آزمون توکی 
مدیران   فنی  و مهارت  اول  زیر مجموعه  در  دیپلم  فوق  مدیران  فنی  که مهارت  نشان می دهد 
لیسانس و فوق لیسانس در زیر مجموعه دوم قرار می گیرند. تفاوت معناداری بین مهارت فنی 
فوق دیپلم با مهارت فنی مدیران لیسانس و فوق لیسانس است. به نحوی که مهارت فنی مدیران 

فوق دیپلم کمتر از مهارت فنی  مدیران لیسانس و فوق لیسانس می باشد.    
فرضیه جانبی 4- بین هوش چندگانه مدیران به لحاظ جنسیت آنان تفاوت وجود دارد.

با توجه به جدول بین هوش چندگانه مدیران به لحاظ جنسیت آنان تفاوت معنی داری مشاهده 
نشده است. به عبارتی با توجه به درجه آزادی 98 و سطح آلفا 0/05،دامنه مقدارtمشاهده شده بین 
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0/19تا2/22می باشد و کوچک تر از t بحرانی است لذا تفاوت معنی داری دیده نشد.    
فرضیه جانبی 5- بین هوش چندگانه مدیران به لحاظ سنوات خدمت آنان تفاوت وجود دارد.

با توجه به نتایج به دست آمده از آزمون تحلیل واریانس یك طرفه می توان بیان داشت بین 
میزان هوش چندگانه مدیران به جز هوش های کلامی و برون فردی، به  لحاظ سابقه خدمت 
 )D.F = 5 با)94 و F تفاوت معنی داری مشاهده نشده است. چراکه دامنه مقادیر مشاهده شده
در سطح اطمینان 95% بین 0/82 تا 1/87 می باشد که کوچک تراز F بحرانی است)2/30 = ب
F (. اما در ارتباط با  هوش کلامی)7/78= مF(، و در خصوص هوش برون فردی  )6/29 = م
F( می باشد که بزرگ تر از F بحرانی است)2/30 = بF (. لذا می توان بیان داشت در خصوص 
تفاوت معنی داری مشاهده  به لحاظ سنوات خدمت مدیران  برون فردی  و  هوش های کلامی 
شده است که توضیح بیشتر در ارتباط با نحوه و کیفیت تفاوت مشاهده شده با استفاده از آزمون 
تعقیبی توکی بیان می کند که میزان هوش کلامی مدیرانی که دارای 1 تا 5 سال، 5 تا 10 سال و 
10 تا 15 سال سابقه خدمت می باشند، در یك زیرمجموعه قرار می گیرد و میزان هوش کلامی 
مدیرانی که دارای سابقه خدمتی 15 تا 20 سال، 20 تا 25 سال و بیشتر از 25 سال می باشند، در 
زیرمجموعه دوم قرار گرفته اند. بین میزان هوش کلامی مدیران1 تا 15 سال سابقه )زیرمجموعه 
یك( و مدیرانی که بین 15 تا 25 سال دارای سابقه)زیر مجموعه دوم( هستند، تفاوت معنی داری 
وجود دارد)p <0/05(. به نحوی که هوش کلامی مدیران 1تا5 سال، 5 تا 10 سال  و 10 تا 15 
سال سابقه کمتر از هوش کلامی مدیرانی است  که بین 15 تا 25 سال دارای سابقه می باشند. 
همچنین در خصوص هوش برون فردی نتایج آزمون توکی نشان می دهد از نظر هوش برون 
فردی، مدیرانی که دارای 1 تا 5 سال، 5 تا 10 سال و 10تا 15 سال سابقه خدمت می باشند، در 
یك زیرمجموعه قرار می گیرد و  مدیرانی که دارای سابقه خدمتی15تا20 سال،20تا 25 سال، 
وبیشتر از 25سال سابقه خدمتی می باشند، در زیرمجموعه دوم قرار گرفته اند. بین میزان هوش 
برون فردی مدیران 5 تا 15سال سابقه و مدیرانی که بین 15 تا 25 سال دارای سابقه)زیر مجموعه 
دوم( هستند، تفاوت معنی داری وجود دارد)p <0/05(. به نحوی که هوش برون فردی مدیران 
5 تا 15سال سابقه کمتر از هوش برون فردی مدیرانی است  که بین 15 تا 25 سال دارای سابقه 

می باشند.                        
فرضیه جانبی 6- بین هوش چندگانه مدیران به لحاظ سطح تحصیلات آنان تفاوت وجود دارد.
با توجه به نتایج به دست آمده از آزمون تحلیل واریانس یك طرفه می توان بیان داشت بین 
لحاظ  به  مدیران  فردی  برون  و  فردی  درون  منطقی،   – ریاضی  کلامی،  های  هوش  میزان 
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با)97 و2 = درجه  دارد. چراکه مقادیر مشاهده شده  داری وجود  تفاوت معنی  سطح تحصیلات 
هوش  با  ارتباط  در   ،)Fم کلامی)4/83=  هوش  خصوص  در   %95 اطمینان  سطح  در  و  آزادی( 
منطقی– ریاضی)4/35= مF(، در خصوص هوش برون فردی)5/05= مF(، و در مورد هوش 
درون فردی)4/97= مF( می باشد که در بزرگ تر از F بحرانی است)3/09 = بF (. و در مورد 
تر  هوش های فضایی-دیداری، موسیقیایی و جسمی- حرکتی مدیران F مشاهده شده کوچک 
از F بحرانی است. لذا بخشی از فرض تحقیق پذیرفته و بخشی رد می شود. بنابراین می توان 
لحاظ  به  مدیران  فردی  درون  و  فردی  برون  منطقی،  ریاضی-  بین هوش کلامی،  داشت  بیان 
تحصیلات تفاوت معناداری وجود دارد که توضیح بیشتر در ارتباط با نحوه و کیفیت تفاوت مشاهده 
میزان  دهد  می  نشان  توکی  تعقیبی  آزمون  از  استفاده  با  کلامی  در خصوص هوش  است.  شده 
هوش کلامی مدیران فوق دیپلم در یك زیرمجموعه قرار می گیرد و میزان هوش کلامی مدیران 
لیسانس و فوق لیسانس در زیرمجموعه دوم قرار می گیرد. بین میانگین هوش کلامی مدیران زیر 
مجموعه یک و دو تفاوت معنی داری وجود دارد به  این ترتیب که میانگین هوش کلامی مدیران 
فوق لیسانس و لیسانس از مدیران فوق دیپلم بیشتر است. به عبارتی هوش کلامی مدیران فوق 
لیسانس و لیسانس بیشتر از هوش کلامی مدیران فوق دیپلم است. در خصوص هوش ریاضی 
– منطقی نتایج آزمون توکی نشان می دهد میزان هوش ریاضی - منطقی مدیران فوق دیپلم و 
لیسانس در یك زیرمجموعه قرار می گیرد و میزان هوش ریاضی – منطقی مدیران فوق لیسانس 
در زیرمجموعه دوم قرار می گیرد. بین میانگین هوش ریاضی - منطقی مدیران زیر مجموعه یک 
و دو تفاوت معنی داری وجود دارد به  این ترتیب که میانگین هوش ریاضی – منطقی مدیران فوق 
لیسانس از مدیران فوق دیپلم و لیسانس بیشتر است، به عبارتی هوش ریاضی - منطقی مدیران 
فوق لیسانس و لیسانس بیشتر از هوش ریاضی- منطقی مدیران فوق دیپلم است. در خصوص 
هوش برون فردی نتایج آزمون توکی نشان می دهد میزان هوش برون فردی مدیران فوق دیپلم 
در یك زیرمجموعه قرار می گیرد و میزان هوش درون فردی مدیران لیسانس و فوق لیسانس در 
زیرمجموعه دوم قرار می گیرد. بین میانگین هوش درون فردی مدیران زیر مجموعه یک و دو 
تفاوت معنی داری وجود دارد. به  این ترتیب که میانگین هوش برون فردی مدیران فوق لیسانس 
و لیسانس از مدیران فوق دیپلم بیشتر است، به عبارتی هوش برون فردی مدیران فوق لیسانس 
و لیسانس بیشتر از هوش برون فردی مدیران فوق دیپلم است. و در خصوص هوش درون فردی 
در  لیسانس  و  دیپلم  فوق  مدیران  فردی  درون  میزان هوش  دهد  نشان می  توکی  آزمون  نتایج 
یك زیرمجموعه قرار می گیرد و میزان هوش درون فردی مدیران فوق لیسانس در زیرمجموعه 
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دوم قرار می گیرد. بین میانگین هوش درون فردی مدیران زیر مجموعه یک و دو تفاوت معنی 
داری وجود دارد؛ یعنی میانگین هوش درون فردی مدیران فوق لیسانس از مدیران فوق دیپلم 
و لیسانس بیشتر است، یا هوش درون فردی مدیران فوق لیسانس بیشتر ازهوش درون فردی 

مدیران فوق دیپلم ولیسانس است.

بحث و نتیجه گیری 

بالا  به  اکثر مدیران در سطح متوسط  ادراکی  و  یافته ها نشان میدهد مهارت های فنی  نتایج 
ارزیابی شدند. اما در خصوص مهارت انسانی چندان قوی نیستند، مهارت انسانی از جمله مهارت 
های مهم مدیران در سازمان ها می باشد. به گفته لاوی1 )2007( بالاترین رتبه ی مهارت ها 
برای مدیران در سال 2020، نخست ایجاد روابط، دوم دارا بودن مهارت های ارتباطی قوی و 
سوم تحقق بخشی به اهداف ارزیابی شده است. باید تاکید کنیم مدیریت مدرسه هرچند عملیاتی 
است و نه اجرایی، لیکن به نظر می رسد محیط و فضای فعالیت مدیر مدرسه بیش از هر چیزی 
یك محیط انسانی است که در آن تعامل و روابط انسانی بیش از هرعامل دیگر مطرح و تعیین 
کننده است. این مطلب نیاز مدیران را به توسعه و بهبود برنامه های آموزش مهارت های مدیریتی 
خصوصاً مهارت انسانی، نشان می دهد که باید مورد توجه مسئولان و دست اندرکاران قرار گیرد 
تا مدیران بتوانند وضعیت مهارت های مدیریتی خود را از سطح متوسط بهبود بخشیده و توسعه 

دهند. 
وضعیت موجود هوشهای چندگانه مدیران، در این تحقیق نشان می دهد که مدیران از هوش 
های فضایی- دیداری، موسیقیایی، جسمی- حرکتی و درون فردی بهتری نسبت به هوش های 
کلامی، ریاضی و برون فردی برخوردارند. بیشترین میزان هوش مربوط به هوش موسیقیایی و 
کمترین میزان هوش مربوط به هوش منطقی-ریاضی است. البته به نظر گاردنر همه افراد، انواع 
هوش را به نسبتهای متفاوت دارند و در فرایند یادگیری انواع هوش در حکم مکمل با یکدیگر 
کار می کنند. هوش چندگانه در هزاره سوم اهمیت ویژه ای دارد .چِنگ2)2002( اظهار دارد که 
توسعه هوش های چندگانه، شرط اصلی برای رشد نسل جدیدی از شهروندان برای آینده جامعه 
در ابعاد فناوری، اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و یادگیری است. بنابراین برای توسعه 
انواع هوش چندگانه گاردنر، باید اقدامات آموزشی و خبر رسانی مناسب از قبیل  کتب و مجلات 

1.  Lovi 
2.  Cheng 
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مدیریت، گردهمایی و دوره های ضمن خدمت انجام شود. 
از آزمون همبستگی پیرسون نشان داد که بین مهارت  نتایج حاصل  در بخش آمار استنباطی 
های فنی، انسانی و ادراکی مدیران با هوش های چندگانه آنان رابطه وجود دارد، به این ترتیب 
که با توسعه و گسترش هوش های چندگانه مدیران مهارت های آن ها نیز افزایش می یابد. از 
از  فنی  های  مهارت  است.  فنی  مهارت  مدارس،  مدیران  موقعیت  کننده  تضمین  های  مهارت 
طریق تحصیل و تجربه حاصل می شود. مهارت فنی با هوش های دیداری – فضایی و جسمی 
– حرکتی رابطه معناداری دارد به نحوی که مدیرانی که دارای هوش دیداری – فضایی و جسمی 
– حرکتی در سطح گسترده تری هستند در تهیه و اجرای به موقع برنامه های هفتگی دروس، 
تقسیم بندی کلاس ها، در کارگزینی و به کارگماری دبیران در دروس مختلف و راهنمایی و نظارت 

بر  آموزش دبیران توانمند ترند. 
نتایج آزمون هبستگی پیرسون نشان داد مهارت انسانی رابطه قوی با هوش کلامی و هوش 
برون فردی و هوش موسیقیایی دارد. یکی از مهارت هایی که مدیر مدرسه باید کسب کند، مهارت 
اعضای مؤثر  از  بتواند در شمار یکی  که  این  برای  آموزشی  انسان هاست. مدیر  با  کار کردن  در 
محیط آموزشی در آمده و بین اعضای تحت رهبری خود، همکاری و تفاهم به وجود آورد، باید 
به حد کافی از مهارت انسانی بهره مند باشد.مدیرانی که هوش کلامی، موسیقیایی و برون فردی 

بالاتری دارند، در ایجاد و استقرار روابط انسانی مؤثر در بین دبیران توانمند ترند.
ادراکی رابطه  نتایج آزمون همبستگی پیرسون نشان داد که مهارت  ادراکی  و در مورد مهارت 
معناداری با هوش های ریاضی – منطقی و درون فردی دارد، مدیران هنگامی می توانند وظایف 
خود را به خوبی انجام دهند که درك کاملی از عوامل بیرونی، اقتصادی، تکنولوژیکی، سیاسی 
ادراکی، سبب می شود که  باشند. مهارت  تأثیر خواهد گذاشت، داشته  و اخلاقی که در عملکرد 
را مرتکب  آموزشی کمترین خطا  به مؤلفه های  مدیران مدارس در تصمیم گیری هایی مربوط 
بین  کنند و ترکیب مناسب و معقولی  بهتر درك  را  پیچ و خم های مدیریت  و  شوند، ظرافت ها 
عوامل آموزشی برقرار سازند. مدیرانی که دارای هوش ریاضی – منطقی و درون فردی در سطحی 
گسترده تر هستند در زمینه اتخاذ تصمیمات منطقی، نظم و ترتیب در انجام امور و ارزیابی اثر 

بخشی برنامه ها توانمند ترند.
بنابراین با توجه به رابطه مهارت های مدیران با هوش چندگانه پیشنهاد میشود در انتخاب و 

آموزش مدیران آموزشی بر رابطه بین هوش چندگانه و رهبری تمرکز شود.
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